Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 03/2026

HORÁRIOS E TEMAS DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO E APRESENTAÇÃO DO PLANO
DE TRABALHO

Retificado pela Retificação nº1, de 26/02/2026

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de
28/02/2024, página 24, seção 2, torna pública  divulgação dos horários dos agendamentos e
temas das provas de desempenho didático/apresentação do plano de trabalho do Edital
Campus Porto Alegre nº 03/2026 - Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Visitante nas Áreas de Educação Física, Física e Matemática, conforme segue:

1 - A etapa ocorrerá no IFRS – Campus Porto Alegre, sito a Rua Coronel Vicente, 281;

Centro Histórico, Porto Alegre, RS, conforme as especificações abaixo, por área:

a) Área Educação Física:

A prova didática e a apresentação do plano de trabalho de Educação Física ocorrerão nos
dias 27 de fevereiro e 02 março de 2026, na sala 1016, Torre Sul. O candidato deverá ministrar
uma aula, nos termos do edital, a respeito do seguinte tema: Esportes e Aptidão física para a
saúde

Candidato Acesso Dia Horários

Guilherme Salgado Carrazoni AC 27/02 13h00

Clarissa Penha Farias AC 27/02 14h15

Roberto Maluf de Mesquita AC 27/02 15h30

Éder Ricardo Petry AC 27/02 16h45

Rafaela Cavalheiro do Espírito Santo AC 02/03 08h00

Carlos Leonardo Figueiredo Machado AC 02/03 9h15

José Antonio Bicca Ribeiro AC 02/03 10h30

Flávio Py Mariante Neto AC 02/03 11h45

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

b) Área Física:

A prova didática e a apresentação do plano de trabalho de Física ocorrerão no dia 02 de

março de 2026, na sala 209, Torre Norte. O candidato deverá ministrar uma aula, nos termos do
edital, a respeito do seguinte tema: Leis de Newton.

Candidato Acesso Horário

Gláuber Sampaio dos Santos AC 7h30min

Daniel Pigozzo AC 8h45min

Rosalia Krüger de Castro AC 10h00min

Larissa Teixeira Petruzzellis AC 11h15min

c) Área Matemática:

A prova didática e a apresentação do plano de trabalho de Matemática ocorrerão no dia
27 de fevereiro de 2026, Auditório 913, Torre Norte. O candidato deverá ministrar uma aula,
nos termos do edital, a respeito do seguinte tema: Funções Polinomiais de Segundo grau.

Candidato Acesso Horário*

Aline Brum Ottes AC 13h

Roger de Abreu Silva AC 14h15min

Rosane Krauspenhar AC 15h30min

Tarcísio Kummer AC 16h45min

​ *Conforme Retificação nº1, de 26/02/2026

Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2026

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

Sergio Wesner Viana

Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre
*A via original assinada encontra-se disponível no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e

Contratos(SIPAC)

	EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 03/2026
	HORÁRIOS E TEMAS DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO E APRESENTAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO